
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea Serviciului de proigctare а postului de роmрiеri чоluпtаri
(se indicД obiectul acltiz.i{iei)

prin рrосеdurа de achizi{ie. сеrеrеа ofertelor de рrеturi

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante:

2. IDNO: 10о850t оOOЗ29

(tipul procedurii de achizipe)

рrimйriа sаtцlui zubresti. r. str

3. Adresa MD-3739 satul Zubreýti. r. Strйýеlli

4. Numйrul de telefon/fax: 06а662227

5. Adresa de e-mail gi pagina rreb oficiali ale autoritй{ii contractante:
secrorim ariazubresti@smail.com

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la саrе se va putea оЬ{iпе accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtаliа de atribuire este опехаtЙ iп cadrul procedurii iп
SIл RSлр

7. Tipul autoritEtii сопtrасtапtе qi obiectul principal de activitate (dacй este cazul, mеп{iuпеа
сi autoritatea сопtrасtапti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сi achizilia implicЙ о
аltй fоrmй de nchizilie соmuпй): Autoritate de admini
obiect рriпсiраI de activitate рrоmочаrеа intereselor si solutionarea рrоЬlецеlоr
nonulatiei unitйtii administrative- teritoriale

9. in cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indici пumйrul minim al candidatilor ýi, dасi este

cazul, пumirul maxim aI acestora. пu se aplicй
10. iп cazul iп саrе сопtrасtul este impйr{it ре loturi uп ореrаtоr есопоmiс poate depune

oferta (se va selecta):
1) Репtru uп singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Дte limitбri privind пumбrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi оfеrtапt

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
(indica{i se admite sau nu se admite)

12. Termenii Ei condi{iile de livrare/prestare solicitati: -L!цдi
13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtului: 31 iunie 2023

14. Сопtrасt de achizi{ie rеzеrчаt atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat пumаi
iп cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare рrоtеjаtй (dupi caz): пu se aplici

8. Счmрiritоrul inviti ореrаtоrii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, s5

articipe la рrосеdurа de achizitie privind livrarea/prestarea urmЙtоагеlоr Ьuпuri/sеrчiсii:

Nr.
tUо

Cod СРV Dепumirед tluпurilоr/
sеrчiсiilоr

Unitatea
de

misчгi

Cant
itate

а

Sресifiсагеа tehnici
deplin5 solicitatI,

standarde de
rеfеriпfi

Vаlоаrеа
estimati

(se va indica
pentru fiесаrе lot

in пдrtе)

1 79930000-2
Servicii proiectare post

роmрiеri чоluпtаri Sегч l сопfогm caietului
de sarcini

240000 lei

vаIоаrеа estimativi totali 240000 lei

(indica}i da sаu пu)



(indicali da sau nu)

15. prestarea serviciului este rеzеrчаtй unei anumite profesii iп temeiul uпоr legi sau al uпоr

acte administrative (dчрй caz): пu se арliсй
(se -.nlio*Гr.tiuele aЪte сu putere de lege qi acte administrative)

lб. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot

determina eliminarea acestora ýi а criteriitor de selec{ie/de preselec(ie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile

ýо icitate (DUAB. dосчmеп tz

Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de
selec{ie

(Dcscrierea
criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul
minim/

Obligativitate
л

Documente се constituie
oferta

1 Intenlia de раrtiсiраrе in
cadrul procedurii de
achizilie

Сеrеrе de раrtiсiраrе completatй
сопfоrm Anexei пr.'7 |а Documentalia
standart aprobata рriп Ordinul
Ministerului Finan}elor пr. 1 15 din
15.09.2021

Obligatoriu

2, Рrорuпеrеа tehnicй Elaborat astfel incAt sё fumuzeze toat1

informalia solicitata cu privire la раrtеа
tehnicй legatб de obiectul contractului de

achizilie рuЬliсй а serviciilor. Anexa пr.

22 diп Documentalia Standart

Obligatoriu

J. Рrорuпеrеа de pre! Elaborat astfel incit sб furпizеzе toatй

informalia solicitatй cu privire la preluri,

рrесum Ei alte condilii financiare 9i

соmеrсiаlе legate de obiectul
contractului de achizilie publicй а

serviciului Anexa 23 din Documentalia
Standart

Obligatoriu

4. Documentul unic de
Achizilii Еurореап(
DUAE)

Se va completa gi prezenta formularul
арrоЬаt рriп Ordinul Ministerului
Finanlelor пr.7212020 ataEat in SIA
RSAP Мrепdеr, сопfiгmаt рriп
sеmпйturб electronicй

Obligatoriu

Documente de calificare

5. Menlinerea valabilitatii
оfеrtеi pentru о durаtй de

60 zile

Declaralia privind valabilitarea ofertei,

completatй сопfоrm Anexei пr.8 la
Documentalia Standart арrоЬаtё рriп
Ordinul Ministerului Finanlelor nT. 115

din 15.09.202l .

Copia in format electronic de ре
documentul ре suport de hirtie cu
sеmпбturб olografi сй й.Ё upl,.9r.9__

Obligatoriu



semnaturii electronice sau document
сопfiгmаt prin sеmпёturб electronic1 а

operatorului economic

6. Iпfоrmаliа privind
indeplinirea obligaliilor
de plati а impozitelor,
taxelor qi contribuliilor
de asigurйri sociale

Copia certificatului SFS privind lipsa
rеstап!еlоr fa!6 de bugetul public
na{ional. Copia in format electronic de

ре documentul ре suport de hбrtie cu
sеmпйturб оlоgrаfiсй йrё sеmпёturй
electronicё sau document сопfirmаt рriп
sеmпйtчrй electronicб а operatorului
economic

Obligatoriu

,l, Ultimul raport financiar
vizat Ei inregistrat de
organele competente

Copie сопfirmаtй prin sеmпбturё

еlесtrопiсй

Obligatoriu

8.

Declaratia privind
ехреriепlа similarl in
domeniul de activitate
aferent obiectului
contractului се urmеаzб а
fi atribuit

Anexa 12( Documentatia Standart)

Semnat electronic de сйtrе agentul
economic

Obligatoriu

9, Declaralie privind
dotirile specifice, utilajul
gi echipamentul necesar
pentru indeplinirea
corespunzЙtoare а

contractului

Апеха пr. 14 ( Documentalia Standart)

Semnat electronic de cбtre agentul
economic

Documentele саrе atestб faptul сб
operatorul economic se аflЁ iп posesia
utilajelor, instala}i i lor qi/sau

echipamentelor indicate de autoritatea
contractantE, acestea fiind fie iп dotare
proprie, fie inchiriate, necesare
indeplinirii contractului

Obligatoriu

10. Declaralie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea
serviciului de proiectare

Anexa 15( Documentalia Standart)

Semnat electronic de сйtrе agentul
economic

Demonstrarea accesului la personalul
necesar pentru indeplinirea
corespunzitoare а obiectului contractului
се uгmеаzё а fi atribuit( personal de

specialitate саIе va ачеа un rоl esenlial
iп indeplinirea acestuia)

Obligatoriu

11 Lista subcontractanlilor
qi раrtеа/ рацilе din
contract саrе sunt
indeplinite de acegtea

Anexa 16( Documentalia Standart)

Semnat electronic de c5tre agentul
economic

Obligatoriu

|2, lnformalii privind Anexa пr. 1 7( Documentalia Standart) Obligatoriu



Semnat electrotric de сйtrе agentul

economic

ObligatoriuDeclaralia ре propria rбspundere- iп
tегmеп de 5 zile dupб data соmuпiсйrii
rezultatelor de achizilie publicй,
ofertantul desemnat cA;tigйtor va

prezenta aceastй declara{ie autoritalii
contractante.

semnatё electronic

Сопfirmаrеа identitбtii
benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situalia condaminйrii
pentru participarea la
activitali ale unei
organizalii sau gruрйri
criminale, pentru
corup{ie, fraudl qi/sau

sрйlаrе de bani

Copia extrasului din Registrul de Stat а1

реrsоапеlоr juridice, сопfirmаtб рriп
semnйturб electronicй а operatorului
economic

Реrоапй juridicб
inregistrat1 in Republica
Moldova

17. Garan{ia pentru оfеrtЙ, dчрй caz пu se aplicй , cuantumul 0 %

18. Garan{ia de Ьuпf, execulie а contractuluio duрй caz пu se арliсй , cuantumul_,

19. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse Ei а

proceduriii negociate), duрй caz пu se арliсй

20. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dасй se va utiliza

acordul-cadru, sistеmulЪiпаmiс de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсi):_пu se арIiсй

21.Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali dupй caz): пu

22.Ofertele se prezinti iп valuta lei MD

23.Сritеriчl de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai sсйzчt

24.Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, рrесum

i попdеrilе lor:

25.Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рffпб la: сопfоrm SIA RSAP

- ре: сопfоrп SIA RSAP

2б.дdrеsа la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertete sач cererile de participare vor li clepuse еlесtrопiс рriп iпtermediul sIд Rsдр

27.Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: б0 zile_

28.Locul deschiderii ofertelor: SIд RSдр_Оfеrtеlе intflrziate vor_fi_rqspinse_
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

Dепumirеа factorului de ечаluаrе



29.реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaпlii Sa.l reprezeпtalt|ii acestora аа dreptul sЙ participe la deschiclerea ofertelor,

excepyia cazului itnd oft"rtrle ач fost depuse рriп SIД RSAP,

30.Limba sau limbile iп саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

lim at

31. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect ;i/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale

Uпiuпii Еurорепе: 
i qi/sau programului)

32.Dепчmirеа 9i adresa organismului competent de sоlч{iопаrе а contesta{iilor:

Дgеп|iа Nауiопаld репtrч Sоlu!iопаrеа Coпtesta|iilor
лdrеsа: muп. Сhi;iпdu, bd. $tЬfап cel Маrе ;i SfaП пr.124 (et.4), MD 2001;

Т е t/ F ах/е пl ail : 0 2 i - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 - 6 5 1, с о п t est atii@a п s с. m d

33. Data (datele) 9i rеfеriп{а (referin{ele) publicйrilor anterioare in Jчrпаlчl Oficial al

Uпiчпii Ечrорепе privind сопtrасtчi (contractele) la care se rеfеri апчп{чl respectiv

(dасй este cazul): пu se aplicf,

34. 1п cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor

viitoare: пu se арliсй

35. Data рчЬliсйrii апчп{чlчi de inten{ie sau, dupf, caz, рrесizаrеа сй пч а fost publicat un

astfel de апчп{: пu а fost publicat

зб.Dаtа transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: aprilie 2023

37.i prltlrii rle ясhizitiе пuьliсй se yа u асс а

ъепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/actýplqýзц пц

D"pur*r"" 
"r..tronicб 

а оfеrtеlоr sau а cererilor de Se va accepta

Nu se acceptaýio}am.rl .lд cnmpnzi electrnniCe
Se ассерtйFасturаrеа electronicб

plйtile electronice Se acceptб

38. contractul iпtri sub iпсidёп{а Дсоrdчlui privind achizi{iile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale а Соmеr{чlчi (пumаi in cazul апчп{чrilоr transmise sрrе publicare

in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Ечrорепе): Пч se арliсЙ

(Se sресifiсё da sau nu)

Сопduсйtоrul grupului de lucru:

i|izal

39.Alte informa{ii rеlечапtе:

nqdrrrl


